Дело № 1-48/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Духовщина 23 апреля 2020 года

Духовщинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Миглина А.Э.,

при секретаре Байрамалиевой Ю.А.,

с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора Духовщинского района Смоленской области – Бестаева Д.Н.,

подсудимой ФИО2, 

защитника Зенковой Н.Б.,

рассмотрев в особом порядке уголовного судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, незамужней, на иждивении никого не имеющей, официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи родителем, неоднократно не выплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Духовщинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

16.08.2010 в Духовщинском РОСП, на основании указанного исполнительного документа было возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО2. В феврале 2019, в связи с реорганизацией и объединением отделов данное исполнительное производство было передано в ОСП по Ярцевскому и Духовщинскому районам УФССП России по Смоленской области, при перерегистрации присвоен №-ИП.

16.05.2019 года в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 34 Духовщинского мирового суда Смоленской области, вступившим в законную силу 28.05.2019, ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

В связи с тем, что со дня исполнения данного постановления не прошел один год, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако, достоверно зная о возможности наступления уголовной ответственности, фактически проживая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 должных выводов для себя не сделала, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не стала, материальной помощи не оказывала, ценных подарков не делала, никаких мер по трудоустройству и к погашению задолженности не предпринимала, в центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, сведения о своих доходах не предоставляла.

ФИО2, действуя умышленно, не выполняя предписанных решением суда обязательств по выплате алиментов, в течение продолжительного времени, зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, алименты не выплачивает. Являясь трудоспособной, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремилась, не имея постоянного источника дохода, но обладая возможностью в силу своей трудоспособности заработать, материальной помощи на содержание сына не оказывала. В добровольном порядке алименты не выплачивает, никакой помощи в воспитании и обеспечении ребенка не оказывала и не оказывает.

В результате уклонения от уплаты алиментов за период с 29.05.2019 по 14.01.2020, т.е. на протяжении 07 месяцев 16 дней и, в соответствии со ст.ст. 13, 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации, судебным приставом-исполнителем ОСП по Ярцевскому и Духовщинскому районам УФССП России по Смоленской области, ФИО2, начислена задолженность по выплате алиментов, которая за период уклонения от уплаты алиментов 29.05.2019 по 14.01.2020 составляет 

<

данные изъяты>, общая сумма задолженности составляет 

<

данные изъяты>.

Подсудимая с обвинением согласна, вину в совершении преступления признала полностью, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознаёт.

Защитник суду пояснил, что его подзащитный осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, заявил его добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что действия ФИО2 правильно квалифицированы в ходе предварительного расследования по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести, ранее не судима, характеризуется отрицательно, вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Обстоятельствами смягчающими наказание виновной суд признаёт: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

В силу ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд назначает наказание с учётом требований, предусмотренных ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, всех обстоятельств дела, тяжести содеянного, общественной значимости совершённого преступления, данных о личности, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые давали бы суду основания для применения ст.64 УК РФ, а так же изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Так же суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание, с учетом положений ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, в виде 06 месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы осужденной 07 % в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в 10-ти дневный срок с подачей апелляционной жалобы через Духовщинский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии жалобы или представления. 

Председательствующий А.Э.Миглин